ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_07.02.2013   №    23 а

Об организации и осуществлении

первичного воинского учёта граждан

на территории Красноярского сельского

 поселения

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Устава Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Красноярского сельского поселения» , согласно приложению № 1.

2. Утвердить должностную инструкцию  специалиста по воинскому учёту, согласно приложения № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                              О.С. Замякина

Приложение № 1 к  постановлению

Администрации Красногорского сельского

поселения  № 23 а от 07.02.2013 г.

                                                                                                 «УТВЕРЖДАЮ»

Глава сельского поселения

_________О.С.Замякина

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении первичного воинского  учёта граждан

Красноярского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Специалист.по воинскому учёту в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26. 02. 1997 г. №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» с изменениями согласно закона от 22. 08. 2004 г. №122, от 28. 03. 1998 г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», «Положением о воинском учете», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27. 11. 2006 г. № 719,  «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», законами Омской  области, Уставом органа местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.2 Положение об организации и осуществлении первичного воинского учёта граждан утверждается руководителем органа местного самоуправления.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами специалиста по воинскому учёту является:

обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

документальное оформление сведений воинского учета о гражданах состоящих на воинском учете;

анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военнообученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

III. ФУНКЦИИ

3.1. Обеспечивать выполнения функций, возложенных на администрацию в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в администрации органа местного самоуправления;

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории, на которой осуществляет свою деятельность орган местного самоуправления;

3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории, на которой осуществляет свою деятельность орган местного самоуправления, обязанных состоять на воинском учете;

3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории, на которой осуществляет свою деятельность орган местного самоуправления, и контролировать ведение в них воинского учета;

3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета отдела ВК Омской области по Омскому району, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами;

3.6. По указанию отдела ВК Омской  области по Омскому району  оповещать граждан о вызовах в отдел ВК Омской  области по Омскому району;

3.7. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащихся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат;

3.8. Ежегодно представлять в военный комиссариат до 1 ноября списки юношей 15-ти и 16-ти летнего возраста, а до 1 октября - списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

3.9. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.

IV. ПРАВА

4.1. Для плановой и целенаправленной работы ВУС имеет право:

вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

запрашивать и получать от структурных подразделений администрации органа местного самоуправления аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на ВУС задач;

создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции специалиста в/у;

выносить на рассмотрение руководителем органа местного самоуправления вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также организациями по вопросам, отнесенным к компетенции ВУС;

проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции воинского учёта.

V. РУКОВОДСТВО

5.1. Специалист по воинскому учёту находится в непосредственном подчинении Главы администрацииоргана местного самоуправления.

5.3. В случае отсутствия специалиста по воинскому учёте  на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает специалист Красноярского  сельского поселения Ковригина Наталья Александровна.

	Глава  сельского поселения                     О.С.Замякина

	    В.Журкин

	              л имени, фамилия)

Приложение №2 к постановлению

Администрации Красноярского сельского

поселения №23а от 07.02.2013 г.

"УТВЕРЖДАЮ"
Глава сельского поселения

__________О.С.Замякина.

Должностные обязанности
специалиста по воинскому учёту Красноярского сельского поселения
1.Общие положения
1.1. На должность специалиста по воинскому учёту назначаются лица, имеющие среднее, среднее специальное или высшее образование, без предъявления требований к стажу работы.
1.2. Назначение на должность, перемещение и освобождение от занимаемой должности производится главой сельского поселения по согласованию с отделом ВКОО по Омскому району.
1.3. Специалист по воинскому учёту (работник) осуществляет полномочия по первичномувоинскому учёту на территории Красноярского сельского поселения.
1.4. Работник должен знать законодательные и нормативные акты, методические материалы, относящиеся к непосредственной деятельности; порядок оформления, ведения и хранения документации связанной с исполнением служебных обязанностей.
11. Функциональные обязанности.
2.1. Основная функция работника - исполнение полномочий по первичному воинскому учёту на территории сельского поселения, выполнение требований отдела ВКОО по Омскому району.
2.2. Работник осуществляет постановку юношей допризывного возраста на воинский учёт:
- составляет и представляет в отдел ВКОО по Омскому району(согласно графика) списки юношей1, подлежащих первоначальной постановке на воинский учёт,
- оповещает(повестками) юношей о проведении профотбора, сдаче анализов(1 раз в год согласно графика),
- осуществляет оформление личных дел и проводит собеседование с юношами до 1 декабря,
- оповешает(повестками) и сопровождает юношей на первоначальную медицинскую комиссию(1 раз в год, согласно графика),
2.3. Призыв на военную службу:
- оповещает (повестками) граждан,подлежащих призыву на военную службу о сдаче анализов и явке на призывную комиссию(2 раза в год, согласно графика),
- оповещает(повестками) граждан повторно, в случае неявки их на комиссию,
- выявляет совместно с органами внутренних дел граждан, уклоняющихся от призыва.
2.4. Составляет списки граждан призывного возраста, оформляет карты первичного воинского учёта призывника, осуществляет ведение базы данных граждан призывного возраста в электронном виде и актуализирует эту информацию.
2.5. Проводит сверку списков граждан призывного возраста и карт первичного воинского учёта с похозяйственными книгами(1 раз в год) и с отделом ВКОО по Омскому району(2 раза в год, по графику).
2.6. Работник осуществляет работу с гражданами, прибывающими в запасе:
- осуществляет постановку на воинский учёт и снятие с воинского учёта граждан, прибывающих в запасе и 2 раза в месяц информирует отдел ВКОО по
Омскому району м(отчёт),
- вносит в учётные карточки (рядовой состав) и карточки первичного учёта (офицеры) изменения, касающиесяобразования, состава семьи, места работы, места жительства и ежемесячно информирует об этих изменениях отдел ВКОО по Омскому району (тетрадь по обмену информацией),
- сверяет данные учётных карточек и карточек первичного учёта с данными в похозяйственных книгах, с личными карточками ф.Т-2 предприятий, находящихся на территории сельского поселения, с учётными карточками и карточками первичного учёта, отдела ВКОО по Омскому району (1раз в год, по графику),
- оповещает (повестками) граждан, прибывающих в запасе, о явке в отдел ВКООпо Омскому району,ведёт журнал учёта выдачи повесток,
- осуществляет ведение журнала по выдаче гражданам, прибывающим в запасе мобилизационных предписаний,
- проводит разъяснительную работу среди кандидатов на прохождение контрактной службы и на обучение в военно- образовательных учреждениях Министерства обороны и информирует отдел ВКОО по Омскому району (по графику),
- разрабатывает и актуализирует документы администрации по оповещению, сбору, отправке граждан, прибывающих в запасе на период мобилизации,
- ежеквартально представляет в отдел ВК ОО по Омскому району информацию о расходованию субвенций на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учёта,
- готовит и представляет в отдел ВКОО по Омскому району отчёт о результатах осуществления первичного воинского учёта за год (в предшествующем году).
111. Права
3.1. В своей деятельности работник имеет право:
-- запрашивать и получать информацию и материальные ресурсы, необходимые для осуществления должостных обязанностей,
- докладывать руководителю обо всех выявленных недостатках, нарушениях, мешающих исполнению своих должостных обязанностей,
- вносить и обосновывать предложения по совершенствованию работы, относящейся к сфере деятельности.
У1. Ответственность
4.1. Работник несёт отвественность за:
- некачественное, неполное и несвоевременное исполнение должностных обязанностей,
- сохранность служебных документов, бланков, штампов,
- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда, техники безопасносности, противопожарной безопасности.
С должностной инструкцией ознакомлен:
__________________________________
подпись, Ф.И.О.
"07"февраля 2013 г.